Boletim Geral 048, de 10 de março de 2023 6

1) INDEFERIR os pedidos inseridos no Requerimento (107061337), nos termos do Nota Técnica n.
75/2023 - CBMDF/GABCG/ASJUR (107204147) e Cota de Aprovação - CBMDF/GABCG (107222045), o
qual adoto como razões de decidir;

2) DETERMINAR ao GABCG que aguarde o pronunciamento da d. PGDF quanto ao questionamento
jurídico formulado àquela Casa Jurídica para a efetivação das Transferências Ex Officio para a Reserva
Remunerada, objeto do ATO DE INDICAÇÃO DEMILITARES PARA INTEGRAR AQUOTA COMPULSÓRIA
ANO-BASE 2022, publicado no BG n° 014, de 19 jan. 2023, tendo como prazo limite a data de 21 abr. 2023,
nos termos do art. 7º, do Decreto n° 26.465 de 20 dez. 2005.

Em consequência, os órgãos envolvidos tomem conhecimento e as devidas providências.

(NB-CBMDF/GABCG- 00053-00013573/2023-37)

XI - APROVAÇÃO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS PARA O PLANES 2017-2024 COM ENTREGAS
PARA 2023

A COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso II, III e VII, do
Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov.
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve:

1) APROVAR, no Anexo 5 , a lista dos projetos estratégicos do CBMDF, que dão suporte à execução
do PLANES 2017-2024, com entregas para o ano de 2023.

2) DETERMINAR, como consequência que:
2.1) Todos os gerentes dos projetos constantes do Anexo acima revisem ou cadastrem os artefatos de

planejamento do seu respectivo projeto iniciando a execução imediata dos mesmos. Para tanto, estes
gerentes deverão comparecer à SEGEP/EMG e, por meio da ferramenta GPWeb, atualizar o termo de
abertura, a estrutura analítica e o cronograma de execução (gráfico de Gantt), até o dia 31 mar. 2023;

2.2) Todos os gerentes de projetos estratégicos em andamento, após a devida atualização dos
artefatos de planejamento, mantenham os reports de suas tarefas atualizados mensalmente na ferramenta
GPWeb (até o dia 5 de cada mês ou quando ocorrerem execuções importantes no cronograma). Em caso
de dúvida contatem a SEGEP/EMG (3901-8658), a fim de verificar os artefatos necessários a serem
construídos ou atualizados na ferramenta GPWeb, além de seus respectivos reports;

Os projetos constantes do Anexo acima foram priorizados de acordo com os parâmetros preconizados
no Manual de Gerenciamento de Projetos do CBMDF: Metodologia aplicada, aprovado por meio do BG n°
176, de 14 set. 2018. Estes projetos foram caracterizados como estratégicos, e devem estar cadastrados na
ferramenta GPWeb na categoria PLANES 2017-2024. Os demais projetos que não se encontram na lista em
anexo e nem nas demais publicações de projetos estratégicos anteriores poderão ser acompanhados
internamente no respectivo setor com a utilização da ferramenta GPWeb, porém não deverão ser
categorizados como PLANES 2017-2024.

(NB CBMDF/EMG/SEGEP - 00053-00045730/2023-73)

XII - DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

A COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7° incisos II, III e VI, do
Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov.
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o inciso I, art. 5°, da Portaria n°
8, de 24 maio 2019 (40086347), que institui o Comitê Interno de Governança Pública (CIG), no âmbito do
CBMDF, alterado pela Portaria n° 10, de 29 jun. 2020 (46182975), publicada no DODF n° 123, de 2 jul. 2020,
resolve:

1) CONVOCAR os membros e o secretário do Comitê Interno de Governança do CBMDF, para a
reunião que ocorrerá às 14h do dia 15 mar. 2023, no Salão Nobre do Palácio Imperador Dom Pedro II, a
saber:

1.1) Subcomandante-Geral - Membro;
1.2) Chefe do Estado-Maior-Geral - Membro;

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Boletim Geral 048, de 10 de março de 2023 31

ANEXO 5

VOLTAR

LISTA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2023

OBJETIVO INICIATIVA OBM PROJETO / AÇÕES GERENTE

1 1.2 DITIC Reduzir o tempo de atendimento e despacho das ocorrências Ten-Cel. QOBM/Comb. Alex Sousa de Aguiar

1 1.5 COMAP Construção do 42° Grupamento de Bombeiro Militar - Sol Nascente Ten-Cel. RRm. PTTC Edson Gomes da Silva

1 1.5 COMAP Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM 2° Ten. QOBM/Compl. Rafael Rodrigues Martins de Barros

1 1.5 COMAP Reforma e ampliação do 1° Grupamento de Bombeiro Militar Vila Planalto Cap. QOBM/Compl. Felipe Jubé de Oliveira

1 1.5 COMAP Construção do 8° Grupamento de Bombeiro Militar Ceilândia Ten-Cel. RRm. PTTC Edson Gomes da Silva

1 1.5 COMAP Reforma do 16° Grupamento de Bombeiro Militar - Gama Ten-Cel. RRm. PTTC Rissel Francisco Coelho Cardoch Valdez

1 1.5 COMAP Construção do Canil Militar de busca e resgate com cães Ten-Cel. RRm. PTTC Rissel Francisco Coelho Cardoch Valdez

1 1.5 COMAP Construção do Grupamento de Busca e Salvamento - GBS - Quartel Sede Cap. QOBM/Compl. Felipe Jubé de Oliveira

2 2.1 DESEG Implementar a Política de Segurança contra incêndio Ten-Cel. RRm. PTTC Ricardo Luís Milhomem Lúcio

3 3.1 EMG Criação da Fundação 193 Ten-Cel. RRm. PTTC Jeann Wilson Aguiar Cavalcante

4 4.2 EMG Capacitar os alunos dos cursos de formação, aperfeiçoamento, altos estudos e preparatórios nos temas estratégicos Ten-Cel. RRm. PTTC Luís Cláudio da Fonseca Franco

4 4.2 EMG Atualização superficial do PLANES 2017-2024 1° Ten. QOBM/Comb. Henrique da Câmara Linhares

5 5.2 EMG Implementação das boas práticas de governança e gestão corporativa Ten-Cel. RRm. PTTC Luís Cláudio da Fonseca Franco

6 6.3 GAVOP Aquisição de 1 helicóptero bi-turbina de resgate Ten-Cel. QOBM/Comb. Eduardo Furquim Freire da Silva

6 6.3 GAVOP Aquisição de um avião de transporte de tropa Ten-Cel. QOBM/Comb. Noberto Magno Marins Pimentel

6 6.3 GPRAM Aquisição de Equipamentos e EPIs para combate à Incêndio Florestal 1° Ten. QOBM/Comb. Neil Martins da Silva

9 9.1 DERHU Implementar a Política de Saúde Cel. QOBM/Méd. Daniel de Carvalho Friedman

9 9.2 EMG Publicação da Portaria da PTTC Ten-Cel. RRm. PTTC Antônio Filho de Sousa Ferreira

9 9.4 CTROL Conscientização contra violência doméstica Cel. QOBM/Comb. Cristiane Fernandes Simões

9 9.4 DIGEP Implementação da Política e do Programa de Qualidade de Vida no Trabalho Ten-Cel. QOBM/Comb. Válber Costa Júnior

9 9.6 DIGEP Realizar concurso público de ingresso de profissionais da saúde na Corporação Maj. QOBM/Comb. Ana Carolina de Lima Rick de Oliveira

10 10.3 GPCIU Realizar eventos técnico-científicos Ten-Cel. QOBM/Comb. Paulo Fernando Leal de Holanda Cavalcanti

VOLTAR